



Rapport for miljøtilsyn hos Stutteri Brix I/S, Bunkhusvej 1, 9240 Nibe

Overordnede oplysninger

Ejer			
Ditte Brix Frandsen	Bunkhusvej 1, Store Ajstrup, 9240 Nibe	9240 Nibe	
Flemming Andersen	Bunkhusvej 1, Store Ajstrup, 9240 Nibe	9240 Nibe	
Tilsynsdato	21-02-2024		
Baggrund for tilsyn	Prioriteret tilsyn - uvarslet		
Telefon		CHR nr.	32255
Mobiltelefon		CVR nr.	38293117
E-mail		P. nr.	1022050644
Samkøring			

Godkendelsestype	Husdyrtilladelse §16b, 1 (uden BAT)
Godkendelsesdato	12-12-2022

Kategori	2
-----------------	---

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
01-09-2022	Indskærpelse	Meddelt	Der må ikke ligge mæg på randbelægningen, møddingen skal dækkes ned, og der skal etableres afløb fra møddingspladsen
01-09-2022	Indskærpelse	Efterkommet	Etablering af stalde med mere end 200 m2 produktionsareal til heste kræver miljømæssig tilladelse
07-02-2023	Indskærpelse	Efterkommet	Markstakke skal overdækkes tætsluttende og vandtæt materiale straks efter udlægning
07-02-2023	Indskærpelse	Efterkommet	Møddingspladsens bund skal være uigennemtrængelig for fugt
21-02-2024	Indskærpelse	Efterkommet	Mæg på jorden uden for møddingspladsens areal skal fjernes
21-02-2024	Aftale	Efterkommet	Skriftlig aftale/kontrakt med biogasanlægget tilsendes kommunen

Bygningsoversigt

Bygn.nr	Navn	Areal (m2)	Bemærkning
B2	Løsdrift i maskinhus	332	
B4	Hestestald	198	
B5	Hestestald	326	

Produktionsarealer - Tilladt

Bygn. nr	Afsnit	Areal (m2)	Dyretype/Flexgrupper	Staldsystem	Mdr. på græs	Tilladt dato	Udløbsdato
B2	1	60	Heste	Dybstrøelse		12-12-2022	
B5	1	273	Heste	Dybstrøelse		12-12-2022	

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lugt, støj og støv	Intet at bemærke.
Miljøgodkendelse/-tilladelse udnyttet	Der blev givet miljøtilladelse 12. december 2022. Heri blev der givet tilladelse til etablering af en ridebane. Denne var endnu ikke etableret på tilsynstidspunktet. Hvis ridebanen ikke etableres inden 6 år fra tilladelsesdatoen, vil denne del af tilladelsen bortfalde.
Anvendelse af bygninger og stalde	Hestebokse i den ene side af den nordlige staldlænge samt i en del af den vestlige staldlænge. Der er etableret mindre løsdrifter i både den vestlige staldlænge samt i maskinhuset.

Opbevaringsanlæg

Pladser

Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning
Møddingsplads	01-05-2002	100	144	0	Tidl. ensilageplads

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads, tæthed	Møddingspladsen var fyldt ved tilsynet, så tætheden kunne ikke vurderes.
Møddingsplads, afløb og sidebegrænsning	Der blev set et frit afløb i det nordvestlige hjørne af møddingspladsen. Der kunne anes møddingsmur på to af siderne, men husdyrgødning lå også udenfor møddingsmuren. Randbelægning på 2 meter ikke overholdt, hvor der ikke var mur.
Møddingsplads, overdækning	Ved tilsynet var møddingen ikke overdækket. Det er også ved de to forrige tilsyn indskærpet, at møddinger skal dækkes ned straks efter udlægning, også selv om der er daglig tilførsel. Dette er stadig gældende. Ejer har spurgt ind til muligheden for at anvende udlægning i en gødningskegle for at undgå overdækning af møddingen. Kravet om overdækning kan kun fraviges, hvis der er tale om staldsystem baseret på fast staldgødning og ajle, som i praksis kun produceres i bindestalde med grebning, fast gulv for søer og smågrise samt visse staldsystemer for høns. Opbevaringsanlæg til fast gødning, hvor der opbevares dybstrøelse, skal dermed altid overdækkes, selvom der er daglig tilførsel.
Møddingsplads, tag- og overfladevand	Der var ikke tagrender på staldbygningen ved møddingspladsen, men det vurderes ikke at lede til møddingspladsens areal.
Opbevaringskapacitet fast møg	Møddingspladsen var overfyldt ved tilsynstidspunktet. Ejer oplyste, at dette skyldes problemer med afhentning af biogasanlæg pga. de våde vejrforhold. De havde lovet at afhente tre læs i den indeværende uge. Ejer oplyste, at de endnu ikke havde kontrakt med biogasanlægget, men at det plejer at fungere fint med afhentning. Lidt over en uge efter tilsynet oplyste ejer pr. telefon, at der i mellemtiden har været en vognmand, der har hentet et læs, men at de stadig har brug for flere afhentninger. Planen er, at møddingspladsen tømmes i bund, hvorefter en aftale med biogasanlægget vil gøre, at husdyrbruget kan ringe en vognmand op, når der er dybstrøelse nok til et læs. Det er aftalt, at den skriftlige aftale med biogasanlægget tilsendes kommunen.

Beholdere

Type	Byggedato	Kontroldato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. ingstype	Bemærkning
Ajlebeholder	01-01-1931		0	60		

Markstakke komposteret husdyrgødning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal SKAL udfyldes ved Antal markstakke)	Antal
Antal markstakke*	Det blev oplyst, at der var en markstak med husdyrgødning, som skulle udbringes, når det er lovligt (se kontrolpunkt "kompost i markstak, placering, kort+afstand").	1

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal SKAL udfyldes ved Antal markstakke)	Antal
Kompost i markstak, placering, kort+afst	<p>Markstakkens placering er ikke blevet drøftet. Ejer oplyste, at den skulle udbringes, når det er lovligt. Ejer oplyser, at der er tale om både ler- og sandjord. På disse jordtyper må fast organisk gødning udbringes i perioden fra henholdsvis 1. november (lerjord) og 1. februar (sandjord) og indtil høst. Dette er jævnfør § 9, stk. 15 i gødningsanvendelsesbekendtgørelsen. I forhold til tidspunkt er det dermed tilladt at udbringe fast organisk husdyrgødning på nuværende tidspunkt (1. marts 2024) på disse jordtyper.</p> <p>Der gøres desuden opmærksom på, at der desuden ikke må udbringes gødning på vandmættet, oversvømmet, frossen eller snedækket jord.</p> <p>Tidligere tilsyn har førhen givet anledning til bemærkninger vedrørende markstakkes placering, herunder at markstakke højst må ligge samme sted i 12 måneder, og desuden ikke det samme sted før der er gået 5 år. Pjece vedrørende korrekt håndtering af markstakke vedlagt tilsynsbrev.</p>	

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Intet oplag af farligt affald. Olieskift sker en sjælden gang imellem, hvorefter den lille mængde spildolie køres på genbrugsplads.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej.

Bæredygtighed og klimatiltag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Biogasegnede husdyrbrug*	Ejer oplyser, at de leverer til Biocirc Group i Farsø (Vesthimmerland Biogas), men at der ikke er underskrevet kontrakt endnu. Har konsulent til at kigge på kontrakten. Biogasanlægget havde på tilsynstidspunktet problemer med at afhente husdyrgødningen fra bedriften.
Klima- og energitiltag*	Dette blev ikke drøftet, da ejer ikke var til stede.